令和６年度 第 6 回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和６年 9 月 19 日 (木) 午後６時３０分〜午後 8 時 1０分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者＜委 員＞ 出席 14 名 欠席 0 名

１ あいさつ

２ 報告・情報提供等

３ 議題
（１）分科会研修（持続的な地域社会づくり）
  ア 講師紹介
   ・阿蔵自治区 鈴木崇仁氏
  イ 講話
   ⇒講師から資料に沿って説明 ※内容は以下の通り
    ・組合併を検討するようになった理由

・実際の組合併の協議経過
・合併協議で苦労した点
・組合併を行って良かった点、課題となっている点

  ウ 質疑応答

（２）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）
 ●分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」
  ア 今後の方向性の決定
   ⇒協議の結果、今後協議を進めていく３つの具体的活動案を以下の 3 項目に決定
    「下山版農地バンクの立ち上げ」「シニア層のスキルの有効活用」

「受け入れ団体の公募を実施（わくわく事業）」
各項目について年内をめどに事例研究・具体的な事業立案等協議を行い、3 月を
目標に市への提言に向け準備を進めていく。

●分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」
 ア 自治区ヒアリングの現状の共有

 ⇒各自治区にてヒアリングを進めていく中で、困っている点の共有

次回日程
〇第７回下山地域会議 10 月 17 日（木）午後 6 時 30 分から 下山支所 2 階 会議室